
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 47
 31 Μαρτίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

33. Εφαρμογή της απόφασης 2174 (2014) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.) .................................................................................... 1

34. Τροποποίηση του Π.δ. 308/2000 «Όροι υγειονομι−
κού ελέγχου που διέπουν το εμπόριο ορισμένων 
ειδών ζώντων ζώων σε συμμόρφωση προς τις Οδη−
γίες 64/432/ΕΟΚ και 72/462/ΕΟΚ του Συμβουλίου» 
(Α΄ 252), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 2014/64/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 189, 27.06.2014, σ. 161). 2

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 33

Εφαρμογή της απόφασης 2174 (2014) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1  . Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
A.N. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του A.N. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 6 του Ν. 3932/2011 «Σύσταση Αρχής κα−
ταπολέμησης της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη−
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας και ελέγχου των δηλώσεων περιουσιακής 
κατάστασης» (Α΄ 49).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την Υ6/25.9.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Νικόλαο 
Τόσκα» (Β΄ 2109).

6. Την από 1.10.2014 απόφαση του Υπουργού Εξωτερι−
κών υπ’ αριθμ. Φ: 3440/ΑΣ 42377 «Απόφαση 2174 (2014) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε., σχετικά με τη Λιβύη» 
(Α΄ 226).

7. Το Προεδρικό διάταγμα 167/2013 «Εφαρμογή της 
απόφασης 1970 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 272).

8. Το Προεδρικό διάταγμα 44/2014 «Περί εφαρμογής 
της απόφασης 1973 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 78).

9. Το Προεδρικό διάταγμα 76/2014 «Εφαρμογή των 
αποφάσεων 2009 (2011) και 2016 (2011) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 122).

10. Το Προεδρικό διάταγμα 80/2014 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2040 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 124).

11. Το Προεδρικό διάταγμα 130/2014 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2095 (2013) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 209).

12. Το Προεδρικό διάταγμα 23/2016 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2146 (2014) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 38).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

14. Τις υπ’ αριθ. 88/2015 και 30/2016 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής καθώς και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τα μέτρα των άρθρων 7 έως 12 του Προεδρικού δι−
ατάγματος 167/2013 (Α΄ 272), όπως τροποποιήθηκαν με 

1125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.01 11:04:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1126 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

τα άρθρα 2 έως 4 του Προεδρικού διατάγματος 76/2014 
(Α΄ 122), τα οποία εφαρμόζονται σε άτομα και φορείς 
που έχουν καθοριστεί βάσει των αποφάσεων 1970 (2011) 
και 1973 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., 
οι οποίες εφαρμόζονται με τα Προεδρικά διατάγματα 
167/2013 και 44/2014 (Α΄ 78) καθώς και από την Επιτροπή 
που έχει συσταθεί σύμφωνα με την παρ.24 της απόφα−
σης 1970 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας, εφαρμόζο−
νται επίσης στα άτομα και στους φορείς που κρίνεται 
από την προαναφερθείσα Επιτροπή ότι εμπλέκονται σε 
ή παρέχουν υποστήριξη για άλλες πράξεις που απει−
λούν την ειρήνη, τη σταθερότητα ή την ασφάλεια της 
Λιβύης ή παρεμποδίζουν ή υπονομεύουν την επιτυχή 
ολοκλήρωση της πολιτικής της μετάβασης. Οι πράξεις 
αυτές μπορεί να περιλαμβάνουν, ενδεικτικά, τις εξής:

α) σχεδιασμό, καθοδήγηση ή τέλεση πράξεων που 
παραβιάζουν το ισχύον διεθνές δίκαιο περί ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων ή το ισχύον διεθνές ανθρωπιστικό δίκαιο ή 
πράξεων που αποτελούν καταπατήσεις των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, στη Λιβύη,

β) επιθέσεις κατά οποιουδήποτε αερολιμένα, επίγειου 
σταθμού ή θαλάσσιου λιμένα στη Λιβύη ή κατά Λιβυκών 
κρατικών θεσμών ή εγκαταστάσεων ή κατά οποιασδή−
ποτε ξένης αποστολής στη Λιβύη,

γ) παροχή υποστήριξης σε ένοπλες ομάδες ή εγκλη−
ματικά δίκτυα μέσω της παράνομης εκμετάλλευσης αρ−
γού πετρελαίου ή οποιουδήποτε άλλου φυσικού πόρου 
στη Λιβύη,

δ) ενέργειες για ή εκ μέρους ή υπό την καθοδήγηση 
καθορισμένου ατόμου ή φορέα.

Άρθρο 2

Η προμήθεια, πώληση ή μεταφορά στη Λιβύη όπλων 
και σχετικού υλικού, συμπεριλαμβανομένων των σχε−
τικών πυρομαχικών και ανταλλακτικών, σύμφωνα με 
το άρθρο 1, εδάφιο α) του Προεδρικού διατάγματος 
76/2014 (Α΄ 122), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 
του Προεδρικού διατάγματος 130/2014 (Α΄209), πρέπει 
να εγκρίνεται εκ των προτέρων από την Επιτροπή που 
αναφέρεται στο άρθρο 1 του παρόντος.

Άρθρο 3

Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές επιθεωρούν στο ελλη−
νικό έδαφος, συμπεριλαμβανομένων των λιμένων και 
αερολιμένων, σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία και 
σε συμφωνία με το διεθνές δίκαιο, ιδίως το δίκαιο της 
θάλασσας και τις συναφείς διεθνείς συμφωνίες περί 
πολιτικής αεροπορίας, κάθε φορτίο προς και από τη 
Λιβύη, σε περίπτωση που διαθέτουν πληροφορίες που 
παρέχουν εύλογους λόγους να θεωρείται ότι το φορτίο 
περιέχει αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, μεταφορά 
ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύεται από τα άρθρα 
1, 2 ή 3 του Π.δ. 167/2013, όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 1 του Προεδρικού διατάγματος 76/2014 και με τα 
άρθρα 1 και 2 του Προεδρικού διατάγματος 130/2014, 
με σκοπό τη διασφάλιση της αυστηρής εφαρμογής των 
διατάξεων αυτών.

Άρθρο 4

Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές, όταν ανακαλύπτουν 
αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, μεταφορά ή εξα−
γωγή των οποίων απαγορεύεται από τα άρθρα 1, 2 ή 

3 του Προεδρικού διατάγματος 167/2013, όπως τροπο−
ποιήθηκαν με το άρθρο 1 του Προεδρικού διατάγμα−
τος 76/2014 και με τα άρθρα 1 και 2 του Προεδρικού 
διατάγματος 130/2014, τα κατάσχουν και τα διαθέτουν 
(παραδείγματος χάρη μέσω καταστροφής, αχρήστευ−
σης, αποθήκευσης ή μεταφοράς σε ένα Κράτος άλλο 
από τα Κράτη προέλευσης ή προορισμού, για διάθεση), 
συνεργάζονται δε σχετικά με τις αρμόδιες αρχές άλλων 
Κρατών Μελών του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 5

1. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές, όταν προβαίνουν σε 
επιθεώρηση σύμφωνα με το άρθρο 3 του παρόντος, 
υποβάλλουν ταχέως μια αρχική γραπτή έκθεση στην 
Επιτροπή, η οποία αναφέρεται στο άρθρο 1 του παρό−
ντος, στην οποία περιλαμβάνονται, ιδίως, επεξήγηση 
των λόγων για τους οποίους διεξήχθη η επιθεώρηση, τα 
αποτελέσματα της επιθεώρησης αυτής και εάν υπήρξε 
συνεργασία ή όχι.

2. Σε περίπτωση που, κατά την επιθεώρηση, βρεθούν 
αντικείμενα των οποίων η μεταφορά απαγορεύεται, οι 
αρμόδιες ελληνικές αρχές υποβάλλουν στην Επιτροπή, 
σε επόμενο στάδιο, μια μεταγενέστερη γραπτή έκθεση 
στην οποία περιλαμβάνονται σχετικές λεπτομέρειες 
αναφορικά με την επιθεώρηση, την κατάσχεση και τη 
διάθεση και σχετικές λεπτομέρειες αναφορικά με τη 
μεταφορά, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των 
αντικειμένων, της προέλευσης και του επιδιωκόμενου 
προορισμού τους, εάν αυτές οι πληροφορίες δεν περι−
λαμβάνονται στην αρχική έκθεση.

Άρθρο 6

Τα ανωτέρω μέτρα ισχύουν από την 27η Αυγούστου 
2014, ημερομηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το 
Συμβούλιο Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2174 (2014).

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εθνι−
κής Άμυνας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 24 Μαρτίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1127

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 34

Τροποποίηση του Π.δ. 308/2000 «Όροι υγειονομικού 
ελέγχου που διέπουν το εμπόριο ορισμένων ει−
δών ζώντων ζώων σε συμμόρφωση προς τις Οδη−
γίες 64/432/ΕΟΚ και 72/462/ΕΟΚ του Συμβουλίου» 
(Α΄ 252), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς την Οδη−
γία 2014/64/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 189, 27.06.2014, σ. 161).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

        Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρ−

μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η παρ. 1 έχει 
τροποποιηθεί με την διάταξη του άρθρου 6 παρ. 1 του 
Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού EURATOM» (Α΄ 70) και του άρθρου 3 του 
Ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 
του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανά−
πτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

β) Του άρθρου 20 του Ν. 248/1914 «Περί οργανώσεως 
της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας» (Α΄ 110), 
όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο μόνο 
του α.ν. της 23/24−1−1936 (Α ΄47) και συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 62 παρ. 1 του Ν. 2637/1998 (Α΄ 200). 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθμ. Υ26/6−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144/6−10−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

4. Την αριθ. 61/2016 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα τροποποιείται το Π.δ. 308/2000 
«Όροι υγειονομικού ελέγχου που διέπουν το εμπόριο 
ορισμένων ειδών ζώντων ζώων σε συμμόρφωση προς 

τις Οδηγίες 64/432/ΕΟΚ και 72/462/ΕΟΚ του Συμβουλίου» 
(Α΄ 252), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2014/64/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου της 15ης Μαΐου 2014 «για την τροποποίηση της 
οδηγίας 64/432/ΕΟΚ του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
ηλεκτρονικές βάσεις δεδομένων που αποτελούν μέρος 
των δικτύων επιτήρησης στα κράτη μέλη» (ΕΕ L 189, 
27.06.2014, σ. 161).

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 14 του Π.δ. 308/2000, 
όπως ισχύει (Άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/64/ΕΕ)

1. Η υποπερ. Γ. 1.1. της περ. Γ της παρ. 3 του άρθρου 
14 του Π.δ. 308/2000, όπως ισχύει, τροποποιείται ως 
ακολούθως:

α) το στοιχείο α΄ αντικαθίσταται ως εξής:
«α) τον αποκλειστικό αριθμό ή τους αποκλειστικούς 

κωδικούς αναγνώρισης, για τις περιπτώσεις των άρθρων 
4 παράγραφος 1, 4β, 4γ παράγραφος 1 και 4δ του κανονι−
σμού (ΕΚ) αριθ. 1760/2000 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 204, 11.8.2000, σ. 1),».

β) το στοιχείο ε΄ αντικαθίσταται ως εξής:
«ε) τον κωδικό αναγνώρισης της μητέρας ή, στην πε−

ρίπτωση ζώου που έχει εισαχθεί από τρίτη χώρα, τον 
αποκλειστικό κωδικό του ατομικού μέσου αναγνώρισης 
που αποδίδεται στο ζώο από το κράτος μέλος προορι−
σμού σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1760/2000,».

γ) μετά το στοιχείο η΄ προστίθεται στοιχείο θ΄ ως 
εξής:

«θ) τον τύπο της ηλεκτρονικής συσκευής αναγνώρισης, 
αν χρησιμοποιήθηκε στο ζώο».

2. Οι υποπερ. Γ. 1.2. και Γ. 1.3. της περ. Γ της παρ. 3 του 
άρθρου 14 του Π.δ. 308/2000, όπως ισχύει, καταργούνται.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2014/64/ΕΕ)

1. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 αρχίζουν να 
ισχύουν από την 18η Ιουλίου 2019.

2. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 αρχίζουν να 
ισχύουν από την 18η Ιανουαρίου 2016.

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
Προεδρικού διατάγματος.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  



1128 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙ£¤ΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ¤ΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚ¤ΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝ£Η: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000473103160004*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


